bus & acutus: aucta deinde in eam magnitudinem, ut supra terram promovere & exstare possit, ex albo sensim in berbescentem viriditatem mutatur: postea fit herba & coma glebarum: quibus infusa & modice sparsa compluribus nixam fibris radicem subtus alit, futuro ponderi sustentaculum & administraculum preparans: ac quemadmodum navium mali plurimis undique funibus distenduntur, ut firmi stabileque permaneant, aequilibribus tractibus obnixi: ita sunum in modum ex radice enatae fibrae sustentamenta spicarum & retinacula sunt. Postquam autem in culmum erectum triticum in altum tendere coepit, geniculis & nodis Deus id firmat, veluti domum aliquam conjuncturis muniens, propter eam quæ speratur come gravitatem: posthæc maturis jam viribus, diductis vaginis, quibus includebatur, producit spicam. Atque ilarum rursus miracula majora. Ordine enim porreto structam undique videre licet ei frugem adnascentem quasi circumfundi: & singula grana peculiarem & proprium folliculum & quasi cellam habent. Postremò pretenduntur aristæ graciles quædam & acutæ, arma, opinor, adversus aviculas seminibus insidiari solitas, ut, dum ilarum quasi spiculis punguntur, frugem carpere atque vastare desinant. Vides quantum unum granum putrefactum miraculorum effectum in se contineat, ac cum solum ceciderit, quam multiplex resurgat? At homo nihil insuper accipit amplius, sed recipit id quod habebat, ac propterea nostri renovatio videtur esse facilior, quam id quod in agricultura accidit frumento. Idem exemplum etiam urget Cyrillus Jerosol. Catech. 18. pag. 152. Desumptum verò argumentum hoc pro resurrectione mortuorum ex Joh. 12: 24. & ex 1. Corinth. 15: 36. &c. Vide ad locum Johannis Theodorum Mopsuestenum, in Catena in Joh. pag. 309. & Ammonium, ibid. pag. 301. ad locum Apostoli, Chrysostomum, Homil. 41. in 1. ad Corinthios, Theophylactum in eandem Epistolam, pag. 305. & Theodoretum Orat 9. de Providentia, t. 4. pag. 436. Exemplum de arboribus proponit Greg. Nyssenus, statim post ea, quæ modò ex eo adduximus; Cyrillus etiam Jerosol. Catech. 18. pag. 153. & Macarius, Homil. 5. Placet tandem audire Tertullianum, de Recurrectione carnis, cap. 12. pag. 570. Revolvuntur bymes & estates, & verna, & autunna, cum suis viribus, moribus, fructibus. Quippe etiam terra de cœlo disciplina est, arbores vestire post spolia, flores denud colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem quæ absunta sint semina: nec prius exhibere, quam absunta. Mira ratio: de fraudatrice servatrix: ut reddit, intercipit: ut custodiat, perdit: ut integret, vitiat: ut etiam ampliet, prius decoquit. Siquidem uberiora & cultiora restituit quam exterminavit:

## 380 EXPOSITIONIS SYMBOLI

revera fœnore interitu, & injuriā usurā, & lucro damno: semel dixerim, universa conditio recidiva est. Quodcumque conveneris, fuit: quodcumque amiseris, nihil non iterum est. Omnia in statum redeunt, quum abscesserint: omnia incipiunt, quum desierint. Ideò finiuntur, ut fiant. Nihil deperit, nisi in salutem. Tots igitur hic ordo revolubilis rerum, testatio est resurrectionis mortuorum. Operibus eam præscripsit Deus antè, quam literis: viribus prædicavit antè, quam vocibus. Præmisit tibi naturam magistrum, submissurus & Prophetiam, quò facilius credas Prophetæ, discipulus naturæ: quò statim admittas, quum audieris, quod ubique jam videris, nec dubites Deum carnis etiam resuscitatorem: quem omnium nōris restitutorem. Et utique si omnia homini resurgunt, cui procurata sunt: porrò non homini, nisi & carni: quale est ut ipsa depreat in totum, propter quam & cui nihil deperit?

b. Ab hominis in utero formatione. Athenagoras de Resurrectione, pag. 41. Τὴν δύναμιν τῆς ζεῦ, ὡς ἔξιν ἀρκοῦσα πρὸς τὴν τῶν σωμάτων ἀνάζασην, δείκνυσιν ἡ τέταν αὐτῶν γένεσις: εἰ γὰρ μὴ δύτα κατὰ τὴν πρώτην σύγασιν ἐκοίησε τὰ τῶν ἀνθρώπων σώματα, καὶ τὰς τούτων ἀρχάς καὶ διαλιθέντα, καθ' ὃν ἄν τύχη πρότον, ἀναζήσει μετὰ τῆς αὐτῆς ἐυμαρείας ἐπίσης γὰρ αὐτῷ καὶ τῷτο δυνατόν. Potentiam Dei sufficere ad corporum restitutionem, vel ipsorum indicat procreatio: si enim corpora, cùm non essent, condidit, eorumque principia, unde originem trahunt, creavit, etiam quomodounque dissoluta, eadem facilitate resuscitabit: id enim illi aequè possibile est. Vide ibidem plura. Eleganter Cyrillus Jerosol. Catech. 18. pag. 152. Ἐν συγκρίσει καμάτων, τοῖδη μετέχον, ἀνδριάντα τὸν μὴ δύτα πλάσται εξ ἀρχῆς, ἡ τὸν τεσύντα ἀναχανεῦσαι τάλιν ἐις τὸ αὐτὸ σχῆμα; Οἱ δὲ τῷ μὴ δύτος ἡμᾶς ποιῆσας θεός, ἀρά τὺς δύτας καὶ τεσύντας ἀγεῖραι τάλιν ἀδυνατεῖ; Si labores inter se conferantur, quodnam majus est, statuam, quæ nondum erat, ab initio formare, an collapsam in eandem rursus formam conflare? Idem argumentum paulò latius ab eodem deducitur statim in sequentibus, pag. 156, 157. Vide imprimis Greg. Nysseni Orat. 3. de Resurrectione Christi, t. 3. pag. 426, 427. Tertullianus in Apolog. cap. 48. pag. 78. Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera temet ipsum, o homo, & fidem rei invenies. Recogita quid fueris, antequam es. Utique nihil: meminisses enim si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras priusquam es, idem nihil factus quum esse desieris: cur non possis esse rursus de nihilo ejusdem auctoris voluntate, qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? qui non eras, factus es: quum iterum non eris, fies. Redde, si poses, rationem, quā factus es, & tunc require quā fies.

fies. Et tamen facilius utique fies, quod fuisti aliquando, quia æquè non difficilè factus es, quod nunquam fuisti aliquando.

c. Multi ex veteribus Resurrectionem probare sat agunt exemplo Phœnicis. Id facit Epiphanius in Ancorato: Cyrillus Jerosol. Catech. Illuminat. 18. pag. 155. Constitut. Apostol. lib. 5. cap. 6. pag. 919. dubitanter Origenes lib. 4. contra Celsum, pag. 229. Quam intimum autem hoc sit argumentum, docet Cl. Gatakerus, in Cinno, cap. 2. & Bochartus de Animalibus, parte 2. lib. 6 cap. 5. Id ipsum pluribus demonstramus in Thesauro nostro, sub voce Φοίνιξ.

d. A dierum noctiumque, ut & somni atque vigiliarum vicissitudine. Hoc argumento usus Greg. Nyssenus Orat. 3. de Resurrectione Christi, t. 3. pag. 429, 430. Tertullianus lib. de Resurrectione carnis, cap. 12. p. 570. Dies moritur in noctem, & tenebris usquequa sepelitur. Funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur. Sordent, silent, stupent cuncta: ubique justitium est, quies rerum. Ita lux amissa lugetur. Et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole, eadem & integra & tota universo orbi reviviscit, interficiens mortem suam noctem, rescindens sepulturam suam tenebras, hæres sibi met existens, donec & nox recriviscat cum suo & illa suggestu. Redaccenduntur enim & stellarum radii, quos matutina succensio extinxerat. Reducuntur & siderum absentiae, quas temporalis distinctio exemerat. Redornantur & specula lunæ, quæ menstruus numerus attriverat. Idem, in Apolog. cap. 48. pag. 79. Lux quotidie imperfecta resplendet, & tenebræ pari vice decadendo succedunt, sidera defuncta vivescunt, tempora ubi finiuntur, incipiunt, fructus consummantur & redeunt. Theophilus Antiochenus ad Autolycum, lib. 1. Κατανόησο τὴν τῶν καιρῶν καὶ ἡμερῶν καὶ νυκτῶν τελευτὴν, τῶς καὶ αὐτὰ τελευτᾶ καὶ ἀνίσταται. Considera temporum, dierum & noctium mortem, quomodo ipsa quoque moriantur & resurgent. Paulinus in Panegyrico de Celsi filii obitu, pag. 823.

Noctes atque dies ortus obitusque vicissim

Alternant, morior nocte, resurgo die.

Dormio corporeæ sopitus imagine mortis,

Excitor à somno sicut ab interitu.

## 6. Opposita.

a. Quidam nullam agnoscebant resurrectionem, præter spiritualem, quæ est regeneratio: ac propterea dicabant, eam jam tempore Apostolorum

## 382 EXPOSITIONIS SYMBOLI

esse factam, cum scilicet Gentes per prædicationem Evangelii ad Deum & fidem in Christum fuissent conversæ. Ita sentiebant *Hymenæus* & *Philetus*, 2. Timoth. 2: 18. Aliter tamen, sed absque fundamento, eorum opinionem proponit Theodoretus ad dictum locum scribens, Τὰς ἐκ παιδοῖς διαδοχὰς ἀνάστασιν οἱ δυσώνυμοι προσηγόρευον. Successiones, quæ per liberorum sunt procreationem, resurrectionem infelices appellariunt. Chrysostomus verò, Homil. 5. in illam Epistolam, de resurrectione corporum perversam istam interpretatur opinionem: itidem sine sufficienti ratione. Ad *Hymenæi* & *Phileti* nugas proximè accedunt *Archontici*, qui, teste Epiphanio, hæresi 40. pag. 130. docuerunt, μὴ εἶναι σαρκὸς ἀνάστασιν, ἀλλὰ μόνον ψυχῆς, non esse carnis resurrectionem, sed tantum animæ. Eadem fuit sententia *Marcionis*, qui, eodem referente Epiphanio, hæresi 42. pag. 135. ψυχῆς ἀνάστασιν εἶναι καὶ ζωὴν καὶ σωτηρίαν μόνης λέγει τὴν τῆς σαρκὸς δὲ ἀθετεῖ ἀνάστασιν, animæ resurrectionem & vitam & salutem esse dicit solius: carnis verò resurrectionem rejicit. Hujus verò opinionis refutacionem vide hoc ipso capite, num. 2. sub lit. b.